
 

 

 

  
  

 

1 

 

2800.0/33878/2024, ΦΕΚ-2799/Β/17.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2800.0/33878/2024, ΦΕΚ-2799/Β/17.05.2024 

Εξουσιοδότηση υπογραφής "Με εντολή Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής" σε υφιστάμενα κλιμάκια.  

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α.Του π.δ. 1/1986 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων Υπουργείου Αιγαίου» (Α’ 1), όπως 

τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τα π.δ. 294/1986 και π.δ. 326/2000. 

β.Του π.δ. 205/2007 «Συγχώνευση Υπουργείων» (Α’ 231). 

γ.Του π.δ. 215/2007 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών στο Υπουργείο Εσωτερικών και στο 

Υπουργείο Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 241). 

δ.Του ν. 3922/2011 «Σύσταση Αρχηγείου Λιμενικού Σώματος- Ελληνικής Ακτοφυλακής» 

(Α’ 35). 

ε.Του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 102).  

στ.Του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών 

και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 114). 

ζ.Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

η.Του τρίτου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής 

διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 143), όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1α. του άρθρου 58 του ν. 

4438/2016 (Α’ 220), καθώς και τις διατάξεις των άρθρων 66 και 69Γ του ιδίου ν. 4270/2014. 

θ.Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145). 

ι.Της περ. 2β του άρθρου 9 και της περ. 2α του άρθρου 10 του π.δ. 110/2001 «Οργανισμός 

του Υπουργείου Αιγαίου» (Α’ 101). 

2.Την υπ’ αρ. 2/16570/0026 από 13-05-2016 απόφαση του Υπουργού και του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός διαδικασίας και εξειδίκευση μεταφερόμενων 

αρμοδιοτήτων από τις Υπηρεσίες Δημοσιονομικού Ελέγχου/Ειδικό Λογιστήριο στις 

Οικονομικές Υπηρεσίες Φορέων της Γενικής Κυβέρνησης» (Β’ 1381). 

3.Το άρθρου 72 του ν. 4443/2016 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της οδηγίας (ΕΕ) 

2000/43/ΕΚ και άλλες διατάξεις» (Α’ 232). 

4.Το Κεφάλαιο Γ’ «ΕΛΕΓΧΟΣ ΓΙΑ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ ΚΑΙ ΠΛΗΡΩΜΗ ΔΑΠΑΝΩΝ 

ΔΗΜΟΣΙΟΥ» του ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-



 

 

 

  
  

 

2 

 

2800.0/33878/2024, ΦΕΚ-2799/Β/17.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές 

συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 240). 

5.Την υπ’ αρ. 2411.1/24285/03-04-2024 διαταγή Υ.ΝΑ.Ν.Π./Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./Δ.Π.A’. 

6.Την υπ’ αρ. 2/45136/0026/01-06-2017 ΑΔΑ: ΩΣΡ5Η-ΞΘΨ εγκύκλιο Υπουργείου 

Οικονομικών/Γεν. Γραμ. Δημ/κης Πολιτικής/ΓΛΚ/Γεν. Δ/νση. Θησ/κίου και Δημ. Λογ/κου/ 

Δ/νση Συντ. και Ελέγχου Εφαρμογής Δημ/κών Δ/ξεων. 

7.Την υπ’ αρ. 2/45897/0026/14-06-2017 ΑΔΑ: 65ΟΦΗ-36Κ εγκύκλιο Υπουργείου 

Οικονομικών/Γεν. Γραμ. Δημ/κης Πολιτικής/ΓΛΚ/Γεν. Δ/νση. Θησ/κίου και Δημ. Λογ/κου/ 

Δ/νση Συντ. και Ελέγχου Εφαρμογής Δημ/κών Δ/ξεων. 

8.Το π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26). 

9.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

10.Το π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151). 

11.Την υπ’ αρ. 2800.0/92994/30-12-2022 (Β’ 7129) εξουσιοδότηση υπογραφής 

Υ.ΝΑ.Ν.Π./Γ.Δ.Ο.Υ. 

12.Την ανάγκη παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής στους Προϊσταμένους οργανικών 

μονάδων της Γ.Δ.Ο.Υ. του Υ.ΝΑ.Ν.Π. για την απλούστευση των διαδικασιών, τη μείωση της 

αλληλογραφίας και την εξασφάλιση της εύρυθμης και αποτελεσματικής λειτουργίας της 

Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών. 

13.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

1.Παρέχουμε εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Γενικού Διευθυντή Οικονομικών 

Υπηρεσιών» στον Διευθυντή της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

στους Προϊσταμένους των Τμημάτων της ως άνω Διεύθυνσης, καθώς και στους 

Προϊσταμένους του Αυτοτελούς Γραφείου Πληρωμών και του Αυτοτελούς Τμήματος 

Οικονομικής Διαχείρισης και Δημοσίων Επενδύσεων της Γ.Γ.ΑΙ.Ν.Π., πράξεων, βεβαιώσεων 

και τίτλων πληρωμής, για τις κατωτέρω αρμοδιότητες και περιγραφόμενα αντικείμενα: 

Ι)ΣΤΟΝ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΕΩΣ: 

(1)Πράξεις εκκαθάρισης (άρθρο 76 του ν. 4446/2016) και εντολές/τίτλους πληρωμής, τα 

οποία προβλέπονται από το ενωσιακό και το εθνικό κανονιστικό πλαίσιο, (χρηματικά 

εντάλματα, μισθοδοτικές καταστάσεις, άρθρα 92, 100, 101, 104, 105, 109, 110 του ν. 

4270/2014) μέχρι του ποσού των εξήντα χιλιάδων (60.000) ευρώ, μέσα στα καθοριζόμενα 

κατά μήνα όρια πληρωμών. 

(2)Επιστροφές δικαιολογητικών δαπανών για τα οποία κατά τη διενέργεια ελέγχου 

νομιμότητας και κανονικότητας διαπιστώθηκαν θεραπεύσιμες ελλείψεις. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

2800.0/33878/2024, ΦΕΚ-2799/Β/17.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

(3)Συμψηφιστικά εντάλματα (τακτικά και προπληρωμής) για την εμφάνιση των εξόδων που 

βαρύνουν το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων στη δημόσια ληψοδοσία, καθώς και τα 

λοιπά συμψηφιστικά χρηματικά εντάλματα, όπου προβλέπεται. 

(4)Έγγραφα για την κοινοποίηση στην αρμόδια Δημοσιονομική Υπηρεσία Εποπτείας και 

Ελέγχου (Δ.Υ.Ε.Ε.) των δικαστικών αποφάσεων από τις οποίες προκύπτει επιβάρυνση στον 

προϋπολογισμό του φορέα. 

(5)Έκθεση προς την αρμόδια Δημοσιονομική Υπηρεσία Εποπτείας και Ελέγχου (Δ.Υ.Ε.Ε.) 

για δαπάνες, μέχρι το ποσό των εξήντα χιλιάδων (60.000,00) ευρώ, ανά απόφαση, σύμφωνα 

με τις διατάξεις της παραγράφου 3δ του άρθρου 66 του ν. 4270/2014 και του περί ανάληψης 

υποχρεώσεων από τους διατάκτες π.δ. 80/2016. 

(6)Έγγραφα για την ενημέρωση των δικαιούχων και των φορέων για την έκδοση χρηματικών 

ενταλμάτων και την πληρωμή των δικαιούχων. 

(7)Εντολές προς τους οικείους εκκαθαριστές αποδοχών για την επίσχεση των αποδοχών 

δημόσιων υπολόγων που καθυστερούν την απόδοση λογαριασμού, καθώς και εισηγήσεις 

στον αρμόδιο Επίτροπο του Ελεγκτικού Συνεδρίου για τον καταλογισμό του υπερήμερου 

υπολόγου, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 

(8)Τις βεβαιώσεις για το σύνολο των αμοιβών που καταβλήθηκαν στο δικαιούχο στο 

φορολογικό έτος και το φόρο που παρακρατήθηκε (άρθρο 1 ΠΟΛ. 1051/2015 [Β’ 373], όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει). 

II)ΣΤΟΝ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ Β ΤΜΗΜΑ ΜΙΣΘΟΔΟΣΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ-ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 

ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ (Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.). 

Βεβαιώσεις επί των πράξεων διορισμών, εντάξεων, μετατάξεων, αποσπάσεων και 

προαγωγών του προσωπικού Λιμενικού Σώματος-Ελληνικής Ακτοφυλακής, για την ύπαρξη 

σχετικών προβλέψεων στον προϋπολογισμό του, κατόπιν σχετικής βεβαίωσης της οργανικής 

μονάδας αρμόδιας για την εκκαθάριση της μισθοδοσίας και την τήρηση του μητρώου του 

πάσης φύσεως προσωπικού. 

III)ΣΤΟΝ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΤΗ ΑΠΟΔΟΧΩΝ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ Δ’ ΕΙΔΙΚΩΝ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ  

Βεβαιώσεις επί των πράξεων διορισμών, εντάξεων, μετατάξεων, αποσπάσεων και 

προαγωγών του πολιτικού προσωπικού, για την ύπαρξη σχετικών προβλέψεων στον 

προϋπολογισμό του, κατόπιν σχετικής βεβαίωσης της οργανικής μονάδας αρμόδιας για την 

εκκαθάριση της μισθοδοσίας και την τήρηση του μητρώου του πάσης φύσεως προσωπικού. 

IV)ΣΤΟΝ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟ ΤΟΥ ΑΥΤΟΤΕΛΟΥΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ 

ΑΙΓΑΙΟΥ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ. 

(1)Εντολές πληρωμής για δαπάνες μέχρι του ποσού των δεκαπέντε χιλιάδων (15.000,00) 

ευρώ μέσα στα καθοριζόμενα κατά μήνα όρια πληρωμών και χρηματικά εντάλματα εντός της 

προβλεπόμενης προθεσμίας, τα οποία προβλέπονται από το ενωσιακό και εθνικό κανονιστικό 

πλαίσιο για κατηγορίες δαπανών αρμοδιότητάς του. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

2800.0/33878/2024, ΦΕΚ-2799/Β/17.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

(2)Εκκαθάριση και έκδοση εντολών πληρωμής των δαπανών του Προγράμματος Δημοσίων 

Επενδύσεων αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής μέχρι 

του ποσού των διακοσίων χιλιάδων (200.000,00) ευρώ. 

V)ΣΤΟΝ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟ ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΤΟΥ 

ΑΥΤΟΤΕΛΟΥΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 

ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΑΙΓΑΙΟΥ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ. 

(1)Έγγραφα για τη διενέργεια συμψηφισμών και την απόδοση στο Δημόσιο και στα οικεία 

ασφαλιστικά ταμεία των οφειλών των δικαιούχων που αναγράφονται στις σχετικές 

βεβαιώσεις φορολογικών και ασφαλιστικών οφειλών. 

(2)Βεβαιώσεις επί των πράξεων διορισμών, εντάξεων, μετατάξεων, αποσπάσεων και 

προαγωγών του πολιτικού προσωπικού, για την ύπαρξη σχετικών προβλέψεων στον 

προϋπολογισμό του, κατόπιν σχετικής βεβαίωσης της οργανικής μονάδας αρμόδιας για την 

εκκαθάριση της μισθοδοσίας και την τήρηση του μητρώου του πάσης φύσεως προσωπικού. 

VI)ΣΤΟΝ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟ ΤΟΥ ΑΥΤΟΤΕΛΟΥΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΠΛΗΡΩΜΩΝ 

(1)Έγγραφα για τη διενέργεια συμψηφισμών και την απόδοση στο Δημόσιο και στα οικεία 

ασφαλιστικά ταμεία των οφειλών των δικαιούχων που αναγράφονται στις σχετικές 

βεβαιώσεις φορολογικών και ασφαλιστικών οφειλών. 

(2)Τις ενέργειες και πράξεις που αφορούν στην εξόφληση των χρηματικών ενταλμάτων 

ανεξαρτήτως ποσού. 

(3)Τις ενέργειες και πράξεις που αφορούν στις μεταβολές του εκτελούμενου προϋπολογισμού 

και στην αναμόρφωση Πιστώσεων στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων. 

Άρθρο 2 

1.Η παροχή εξουσιοδότησης δικαιώματος υπογραφής δεν αποκλείει την παράλληλη άσκησή 

τους από το Γενικό Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών, αν κρίνει τούτο σκόπιμο. 

2.Στις περιπτώσεις κωλύματος οιουδήποτε εκ των ανωτέρω εξουσιοδοτηθέντων κλιμακίων 

της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης οι αρμοδιότητες θα ασκούνται από το Διευθυντή 

Οικονομικής Διαχειρίσεως. 

3.Στις περιπτώσεις απουσίας των εξουσιοδοτημένων στελεχών η εξουσιοδότηση ασκείται 

από τους νόμιμους αναπληρωτές τους. 

4.H υπ’ αρ. 2800.0/92994/30-12-2022 εξουσιοδότηση υπογραφής Υ.ΝΑ.Ν.Π./Γ.Δ.Ο.Υ.(Β’ 

7129) καταργείται. 

5.Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Πειραιάς, 9 Μαΐου 2024 


